
 

COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 
 
 

DELIBERAZIONE   n° 5 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 

Oggetto:  CCNL del personale degli EE.LL. – Contrattazione – Recepimento del verbale 
di accordo decentrato anno 2011. 
 

 
 
 
L’anno duemiladodici , addì 18 del mese di  gennaio   alle ore  15,30  convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita ne lla sala delle adunanze nelle 
persone dei sigg.ri: 
 
 
  Presenti Assenti 

Gerardi Micaela Sindaco si  
Cattaneo Virginio Assessore  si 
Falla-Isef Serena Assessore si  
Godi Giuseppe Assessore si  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Regis Milano M ichele. 
La Sig.ra Gerardi Micaela nella sua qualità di Sind aco assume la presidenza e  
constatata la  legalità dell’adunanza invita i conv enuti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 Visti gli artt.6 e ss. del CCNL 1.4.1999 e s.m.i. che dettano particolari procedure in ordine 
alle relazioni sindacali ed in particolare riguardo alla contrattazione; 
 
 Considerato che, in base alle disposizioni sopra indicate, la delegazione trattante di parte 
pubblica, composta come per gli anni precedenti dal Sindaco e dal Segretario Comunale, ha redatto 
un verbale di accordo, sottoscritto altresì dai rappresentanti sindacali (territoriale e RSU), 
riguardante l’utilizzazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività; 
 
 Accertato che l’ipotesi di contratto è stata definita nel pieno rispetto delle norme contrattuali 
vigenti e non comporta maggiori spese a carico del bilancio dell’ente rispetto a quanto già stanziato 
per le annualità precedenti; 
 
 Ritenuto pertanto dover recepire in ogni sua parte il verbale di accordo come sopra redatto, 
impartendo nel contempo le opportune direttive per l’attuazione del medesimo; 
 
 Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro stipulati il 31.3.1999, il 1.4.1999, il 22.1.2004, 
il 9.5.2006, l’11.4.2008 e il 31.7.2009; 
 
 Visto altresì, per la parte non disapplicata, i contratti di lavoro stipulati il 6.7.1995 ed il 
16.7.1996; 
 
 Visto il D.Lgs.vo 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

Attesa la competenza della Giunta Comunale; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

 Vista la legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 



 
1. di recepire in ogni sua parte il  verbale di accordo redatto dalle delegazioni trattanti 

in data 16.12.2011 depositato agli atti, dando atto che i rappresentanti della 
delegazione pubblica sono autorizzati alla sua sottoscrizione 

 
2. di dare atto: 

 
- che, in ordine all’indennità per specifiche responsabilità vengono confermati le figure 
professionali interessate e gli importi attribuiti come per l’anno scorso. Al proposito si precisa che 
tali specifiche responsabilità sono da intendersi ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. (in 
particolare artt. 5 e 6 che disciplinano la figura del responsabile del procedimento), stante il fatto 
che, in base alla attuale struttura organizzativa interna dell'ente, sono stati individuati i dipendenti, 
di adeguata qualifica, a cui conferire i compiti di responsabile in sede istruttoria di alcuni 
procedimenti amministrativi che fanno capo agli uffici, attribuendo il compenso per l’esercizio di 
compiti che comportano specifiche responsabilità, di cui all’art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL 
dell’1.4.1999 ed all’art. 36 comma 2 del CCNL 22/01/2004. Tale compenso viene determinato 
esclusivamente in quanto l’attività  ricoperta, pur essendo compresa nella declaratoria di cui 
all’allegato A) del CCNL 31.3.99, assume caratteristiche di complessità, responsabilità e autonomia 
particolare e specifica ed, in base a quanto affermato altresì da autorevoli interpretazioni di dottrina 
e giurisprudenza, tenuto conto della peculiarità dell’Ente e delle mansioni svolte da ciascun 
dipendente interessato. Si dà atto, nella fattispecie del Comune di Ameno, che il personale a cui 
vanno attribuiti i compensi medesimi (1 unità di cat. D ed 1 unità di cat. C) espleta di fatto, ed 
altresì in base ai mansionari relativi ai singoli posti, una pluralità di funzioni variegate, date le 
dimensioni dell’ente medesimo, essendo, in particolare, responsabile di numerosi procedimenti. Si 
rileva inoltre che tale elemento aggiuntivo della retribuzione risulta collegato a specifiche 
prestazioni che esulano dall’ambito di competenze e responsabilità richiesto dalle mansioni 
ordinariamente disimpegnate in ragione della qualifica, in particolare come di fatto avverrebbe per 
dipendenti della medesima categoria in enti di maggiori dimensioni. In base alle suddette 
precisazioni ed ai provvedimenti vigenti, si conferma pertanto l’attribuzione di € 2.000,00 alla 
dipendente arch. Daniela Duelli, cat. C, responsabile di tutti i procedimenti relativi all’edilizia 
privata, e di € 2.500,00 alla dipendente sig.a Daniela Scapardini, cat. D, responsabile di tutti i 
procedimenti del servizio amministrativo (con particolare riferimento all’istruttoria e 
predisposizione degli atti deliberativi, procedimenti elettorali, contratti, sostituzione colleghi assenti 
per attività amministrative varie); 

 
 
- che l’indennità di reperibilità, quantificata in € 460,00 lordi, viene erogata al 

personale operaio dipendente che effettivamente abbia svolto attività di spargimento 
sale antigelo nella corrente stagione invernale 2011/12; 

- di aver acquisito i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 

3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi e per gli effetti dell’art.125, del D.Lgs.vo 267/2000; 

 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità del 

presente provvedimento. 
 

– o – o – o – o – o –  
 

 
 



 
 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
        F.to    BARONCHELLI Gualtiero 
 
 
__________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Gerardi Micaela          F .to  dott. Regis Milano Michele          
           
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.6.2009, n. 
69) e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza municipale, lì ……02.02.2012………… 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to   dott. Regis Milano Michele     
     
___________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal …………………………………  al ………………………….. ed è divenuta esecutiva oggi, 
decorsi  10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza municipale, lì ……………………………… 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         dott. Regis Milano Michele     
 
__________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

===================================================================================  


